1

东 莞 市 医 学 会

关于举办东莞市医学会胸心外科学分会

自主呼吸胸外科手术麻醉培训班的通知

各医院、各社区卫生服务中心，市属各医疗卫生单位：

近年来，科学技术的进步和医学水平的发展，人们对医疗需求

不断提高，快速康复理念逐渐深入人心，医学已经进入微创、甚至

无创的新时代。胸心外科的微创治疗也在迅速发展，但胸外科手术

基本还是在传统气管插管麻醉下进行，气道损伤不可避免，而非气

管插管自主呼吸麻醉的优势日益体现。目前我市仅数家市级医疗单

位有尝试性开展自主呼吸麻醉新技术，自主呼吸麻醉在我市胸心外

科中的应用基本空白。为加深我市胸心外科从业人员对自主呼吸麻

醉的认识，推广自主呼吸麻醉新技术，东莞市医学会胸心外科学分

会定于 2020 年 10 月 24 日（周六）在东莞市人民医院举办自主呼

吸胸外科手术麻醉培训班（市级继教项目编号：20200402002）。现

将有关事项通知如下：

一、会议时间：2020 年 10 月 24 日（周六）8:00 开始签到，

8:30-18:00 学术会议。

二、会议地点：东莞市人民医院中心门诊三楼会议室。

2

三、参会对象：东莞市医学会胸心外科学分会委员及青年委员，

欢迎东莞市胸心外科、麻醉科及相关专业医护人员参加。东莞市医

学会胸心外科分会常务委员必须参加，如有特殊情况，请向胸心外

科分会主任委员周建平请假。

四、会议内容：详见附件 1。

五、费用：本次会议免收注册费，会议提供工作午餐，往返交

通费用自理。

六、学分：全程参会人员将授予市级继续医学教育Ⅱ类学分，

请务必带上继续医学教育学分 IC 卡现场录入学分。

七、报名方式：报名参会者请于 2020 年 10 月 21 日前将参会

回执（附件 2）发送到邮箱：alan200033@163.com。

八、其他：疫情防控期间，参会人员要严格遵守新冠肺炎疫情

防控要求，凭粤康码和现场检测的正常体温办理签到，保持安全距

离并全程佩戴口罩。

联系人：东莞市人民医院心胸外科谢锐文 13580769003

附件：1. 会议议程

2. 参会回执

东莞市医学会

2020 年 10 月 13 日

3

附件 1

自主呼吸胸外科手术麻醉培训班会议议程

主办：东莞市医学会胸心外科分会

承办：东莞市人民医院

协办：东莞市肿瘤防治联盟肺癌专业组

2020年 10月 24日(星期六)

08:00-08:30 签到

08:30-08:45 开场致辞 周建平（东莞市人民医院）

08:45-12:30 手术及麻醉演示直播

非气管插管自主呼吸麻醉电视胸腔镜手术

术者：陈汉章 广州医学大学附属第一医院

麻醉者：董汉龙 广州医学大学附属第一医院

点评嘉宾：杜巍 东莞市人民医院

卢军 东莞市松山湖中心医院

12:30-14:30 午餐&卫星会

学术会议

主持人： 谢锐文

14:30-15:00 自主呼吸麻醉胸外科手术——广医经验

邱 源 广州医学大学附属第一医院

15:00-15:30 自主呼吸胸外科麻醉并发症及处理

董汉龙 广州医科大学附属第一医院

4

15:30-16:00 Tubeless在胸腔镜手术的应用

李树本 广州医科大学附属第一医院

16:00-16:15 提问及讨论环节

16:15-16:30 茶歇

16:30-17:00 竖脊肌平面阻滞联合 Tubeless在 VATS的应用

谢海辉 东莞市人民医院

17:00-17:30 深圳市人民医院 Tubeless开展经验

王光锁 深圳市人民医院

17:30-17:45 提问及讨论环节

17:45-18:00 大会总结

陈汉章 广州医科大学附属第一医院

周建平 东莞市人民医院

18:00-20:00 晚宴

5

附件 2

参 会 回 执

填报人： 电话：

单位名称 姓名 科室 职称/职务 联系电话 备注

	东莞市医学会